
 
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 
ОШ „СТЕВАН НЕМАЊА“ 
БРОЈ: 01-381 
ДАТУМ: 06.04.2023. ГОД. 

 
 
 
На основу члана  119 став 1.тачка 1. Закона о основама система 

образовања и васпитања („Службени гласник РС” бр. 88/2017.) и члана 125 . 
став 1. тачка 1) Статута ОШ „Стеван Немања“, дел. број 721 од 30.06.2022 
године, Школски одбор ОШ „Стеван Немања“ (у даљем тексту: Школа) на 
седници одржаној 06.04.2023. године, једногласно са 6  гласова „за“ доноси: 

  

ПРАВИЛНИК 

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

Основне школе „Стеван Немања“ у Стењевцу 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

      Овим правилником уређују се врсте похвала (диплома) и награда за изузетан општи 

успех ученика у учењу и владању, изузетан успех из појединог наставног предмета - 

изузетан успех у савлађивању садржаја из појединог наставног предмета, односно 

наставне области и услови и начин додељивања похвала и диплома ученицима Основне 

школе „Стеван Немања“ у Стењевцу (у даљем тексту: Школа). 

 

Члан 2. 

     У циљу подстицања ученика на постизање што бољих резултата у образовно-

васпитном раду и слободним активностима, Школа награђује и похваљује ученике који 

постижу изузетне резултате у: 

– реализацији и примени наставног програма, 

– успешном репрезентовању Школе на такмичењима и смотрама, 

– организацији друштвено-корисних, хуманитарних и слободних активности, 

– другим облицима рада дефинисаним Планом рада Школе. 

      Награде и похвале додељују надлежни органи Школе на основу одредаба овог 

правилника, у складу са Законом. 

Члан 3. 

Ученику који током стицања основног образовања и васпитања остварује изузетне 

резултате у основној школи додељују се следеће дипломе: 

Диплома „ Вук Караџић“ 

Диплома „Доситеј Обрадовић“ за изузетне резултате из обавезног предмета и изборног 

програма прописаних планом и програмом наставе и учења. 

 

II ПОХВАЛЕ И НАГРАДЕ 

 

Члан 4.  

 Похвале и награде додељују се ученицима за укупан успех у учењу и владању, за успех 

у раду и учење у појединим наставним предметима, као и за успешно учешће у 

ваннаставним активностима. 



         Похвале могу бити за: 

1. одличан успех и примерно владање; 

2. постигнут изузетни успех из појединих наставних области, односно за 

постигнут изузетан успех у појединим ваннаставним активностима; 

3. освојени прво, друго или треће место на школским такмичењима; 

4. похвала „Ученик генерације“; 

5. Похвала „Спортиста генерације“ 

         Похвала из става 2. тачка 4. и 5. овог члана, додељује се ученицима завршног 

разреда на крају наставне године. 

Члан 5. 

Похвале могу бити за: 

1) постигнут одличан успех и примерно владање; 

2) изузетан општи успех у учењу и примерном владању (диплома „Вук Караџић”); 

3) постигнуте изузетне резултате из обавезног предмета, односно изборног 

програма . 

Врсте диплома, начин и услови за њихово додељивање прописано је 

Правилником о дипломама за изузетан успех у основном образовању  и 

васпитању. 

4) освојено прво, друго или треће место на школским, републичким и међународним 

такмичењима и фестивалима; 

5) Ученика генерације; 

6) Спортисту генерације. 

Похвале из става 1, тач. 2), 5) и 6) овог члана, додељују се ученицима завршног разреда. 

 

Члан 6. 

     Похвале могу бити писмене и усмене. 

     Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у учењу и понашању у току 

наставног периода и саопштава их одељенски старешина пред одељењем и 

родитељима. 

     Писану похвалу одељењског старешине и Одељењског већа ученик добија за 

остварене резултате у раду,  учењу и понашању, као и за учешће у културној и јавној 

делатности Школе, на крају класификационог периода или на крају првог полугодишта 

и уписује се у ђачку књижицу. 

 Похвале се саопштавају  пред одељењем, свим запосленима у школи, пред 

наставницима и родитељима, као и јавно на пригодним свечаностима   које школа 

организује ( Дан Светог Саве и Дан школе), са циљем подстицања и мотивисања свих 

ученика школе на   постизање најбољих резултата у учењу, владању и учешћу у 

различитим организованим ваннаставним активностима.                                                                                         

Члан 7. 

      Похвале и награде ученицима, на предлог одељенског старешине односно  

предметног наставника, додељује Наставничко веће Школе.  

       Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим 

правилником за додељивање одговарајуће дипломе. 



       Наставничко веће Школе утврђује да ли предложени ученици испуњавају утврђене 

услове за добијање одређене дипломе и доноси одлуку који ученици добијају диплому 

„Вук Караџић” и диплому „ Доситеј Обрадовић“. 

 

1. Похвале за постигнут одличан успех и примерно владање 

Члан 8. 

Ученици Школе који на крају наставне године постигну општи успех одличан и 

примерно владање, похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање. 

 

 

   

2. Диплома „Вук Караџић” 

Члан 9. 

Диплома „Вук Караџић” додељује се ученику: 

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и 

васпитања постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма 

и активности прописаних планом и програмом наставе и учења и примерно владање 

и 

2) ако добије најмање једну диплому „Доситеј Обрадовић”. 

 

Члан 10. 

  Наставничко веће Школе утврђује да ли предложени ученици испуњавају услове 

утврђене овим правилником за додељивање одговарајуће дипломе и доноси одлуку 

којим ученицима се додељује Диплома „Вук Караџић”, а којим посебна диплома .  

 

              3. Дипллома „Доситеј Обрадовић“ 

Члан 11. 

Диплома „Доситеј Обрадовић” додељује се ученику за изузетне резултате из обавезног 

предмета, односно изборног програма ако ученик: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке 

школске године; 

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног програма 

други страни језик, односно ,,истиче се” из одговарајућег изборног програма на крају 

сваке школске године; 

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије 

једну од прве три награде на општинском, градском, окружном, републичком или 

међународном нивоу такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног програма 

у складу са календаром такмичења и смотри ученика основних школа. 

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма није 

дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома 

„Доситеј Обрадовић” додељује се ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) овог 

члана, испољи и постигне потпуније и шире познавање садржаја тог обавезног 



предмета и изборног програма него што је предвиђено планом и програмом наставе и 

учења, a што је предвиђено школским актима. 

Члан 12. 

     Диплома „Вук Караџић” и дипломе „ Доситеј Обрадовић“  додељују се ученику 

јавно. 

  

4. Похвала за освојено прво, друго или треће место на школским, републичким и 

међународним такмичењима и фестивалима 

Члан 13. 

     Похвала за освојено прво, друго или треће место на школским, републичким и 

међународним такмичењима и фестивалима, додељује се ученику на крају школске 

године, приликом доделе ђачке књижице, односно сведочанства. 

 

5. Ученик генерације 

Члан 14. 

        Похвала „Ученик генерације“ додељује се ученику завршног разреда под 

условима: 

1. да је од првог до завршног разреда постигао одличан успех из свих 

наставних предмета и примерно владање; 

2. да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима; 

3. да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, 

развијању односа другарског поверења, отворености, искрености међу 

ученицима и да ужива поверење међу друговима; 

4. да је у току школовања имао правилан и коректан однос према 

наставницима, стручним сарадницима и другим запосленима школе као и 

према родитељима других ученика. 

         Услови овог члана морају бити кумулативно испуњени. 

Ако су два или више ученика кандидати за ученика генерације, предност има 

кандидат који је освојио више диплома за изузетан успех из појединог предмета или 

наставне области, више награда на такмичењима у организацији Министарства 

просвете, науке и технолошког развоја и др. 

         Похвале се додељују једном ученику. 

         Ученика генерације проглашава Наставничко веће на предлог Одељенског већа. 

Члан 15. 

Звање „Ученик Генерације „ додељује се добитнику дипломе „Вук Караџић“ 

с највише бодова у основу на остале добитнике те дипломе , додељених према 

критеријумима утврђених Статутом школе . 

 

                                                                 Члан 16. 

      Примерно владање кандидат за доделу звања „Ученик генерације“ мора имати и 

после закључивања оцене из владања ,најмање до доношења одлуке о додели тог звања.  



 

Члан 17. 

      Бодују се сви резултати постигнути на такмичењима и конкурсима у току целог 

школовања (од I од  VIII разреда) .  

     Кандидату за „Ученика генерације“ припадају бодови по основу успеха на 

такмичењима из наставних предмета у организацији Министарства просвете и 

признатих од стране тог министарства : 

1. За успех на школском такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место - 3 бода 

- за освојено друго место - 2 бода  

- за освојено треће место – 1 бода  

2. За успех на општинском такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место - 5 бода 

- за освојено друго место - 4 бода  

- за освојено треће место – 3 бода  

3. За успех на окружном такмичеењу ученику припада: 

- за освојено прво место -10 бода 

- за освојено друго место -8 бода  

- за освојено треће место - 6 бода  

- за учешће -1 бод 

4. За успех на републичком такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место - 20 бода 

- за освојено друго место -18 бода  

- за освојено треће место - 15 бода  

- за освојено четврто место -12 бодова 

- за освојено пето место - 9 бодова  

- за освојено шесто место -6 бодова 

- за освојена места од седмог до десетог - 4 бода  

- за остала места - 2 бода 

5. За успех на такмичењу вишег ранга ученику припада: 

- за освојено прво место - 40 бода 

- за освојено друго место - 30 бода  

- за освојено треће место - 25 бода  

- за освојено четврто место -20 бодова 

- за освојено пето место – 15 бодова  

- за освојено шесто место -10 бодова 

- за освојена места од седмог до десетог - 5 бода  

- за остала места - 4 бода 

Кандидату за ученика  генерације припрадају и бодови по основу учешћа у 

ваннаставним активностима активностима подизања угледа школе, по писаном 

предлогу одељењског старешине. 

 

Члан 18. 

       Одредбе претходног члана сходно се примењује и на ученике који су постигли 

успех на такмичењима , првенствима , изложбама , смотрама и сличним 

манифестацијама у области физичког васпитања, физичког и здравственог васпитања , 



ликовне и музичке културе , техничког образовања, технике и технологије , као и на 

литерарним конкурсима и осталим културним манифестацијама.  

 

Члан 19. 

      У случају да је резултат ученика постигнут у пару или тимским радом , односно 

екипно, освојени бодови се множе са коефицијентом 0,3 на нивоу такмичења на којем 

је екипа освојила награду. 

 

6. Спортиста генерације 

Члан 20. 

     Похвала „Спортиста генерације” додељује се ученику завршног разреда на крају 

наставне године, под условом да ученик:  

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке 

школске године; 

2) постигне одличан успех из физичког васпитања на крају сваке школске године; 

3) у току школовања постигао изузетне резултате у спортским активностима.  

 

Члан 21. 

 Похвале и награде ученицима додељују органи Школе. 

Похвале и награде ученицима могу додељивати и установе, организације, заједнице, 

стручна удружења, као и друга правна и физичка лица. 

Критеријуме за доделу похвала и награда из става 2. овог члана утврђују установе, 

организације, заједнице, стручна удружења, као и друга правна и физичка лица која 

додељују награду. 

 

III ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 22. 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 
школе и интернет страници школе. 

 
Ступањем на снагу овог Правилника престаjе да важи Правилник о похвалама  
и  наградама  ученика ОШ „Стеван Немања  “, броj 2434  од 20.08.2019.. године. 
 
Правилник о похвалама и наградама  ученика ОШ „Стеван Немања“, заведен је 
под дел. бројем 01-381 од 06.04.2023. године. 

 
    Председник Школског одбора 
       ___________________________ 
                            Зоран Марјановић  
 
 
 
Правилник о похвалама и наградама  ученика ОШ „Стеван Немања “-
Стењевац  објављен је на огласној табли дана 07.04.2023. године, а ступио је 
на снагу дана 15.04.2023. године. 

Секретар школе: 

Марина Милошевић Ташев 

 


